
ABSTRAKT 

Diplomová práce se věnuje možnostem využití Montessori učebních pomůcek při vzdělávání 

osob s Downovým syndromem. Shrnuje dosavadní poznatky o Downovu syndromu a o 

mentálním postižení, které Downův syndrom vždy doprovází. Popisuje možnosti vzdělávání 

člověka s Downovým syndromem v rámci jeho vývoje. Stručně charakterizuje historii 

Montessori pedagogiky, její zařazení z hlediska obecné pedagogiky a její pozici v České 

republice. Práce shrnuje základní pojmy a principy Montessori pedagogiky a seznamuje 

s Montessori terapií, která zatím v České republice nemá tradici. Montessori pedagogiku 

autorka uvádí do souvislosti s jinými na člověka zaměřenými didaktickými nebo 

terapeutickými systémy jako je strukturované učení, globální čtení, Metoda instrumentálního 

obohacování Reuvena Feursteina a Smyslová aktivizace, bazální stimulace a práce 

s psychobiografií. V prakticky zaměřených kapitolách se věnuje pojetí učební pomůcky 

v Montessori systému a charakterizuje Montessori materiál, který používá při lekcích podpory 

rozvoje osobnosti lidí s Downovým syndromem. Autorka popisuje zaměření, průběh a 

strukturu lekcí, práci s klientem a jeho rodinou i význam vstupního rozhovoru a vstupní 

diagnostiky. Na závěr popisuje tři případové studie svých klientek. Přílohou práce je 

samostatná Pomůcková kniha, která obsahuje popis 92 pomůcek a zároveň nabízí modifikaci 

pomůcky pro klienty s Downovým syndromem. Součástí knihy je také charakteristika 

diagnostického potenciálu každé pomůcky. 

 


